
Казахстанская правда10 Вторник, 14 января 2020 года информационный отдел
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан 
от 27 декабря 2019 года № 984

Квота
на привлечение иностранной рабочей силы для осуществления трудовой деятельности  

на территории Республики Казахстан на 2020 год

№ 
п/п

Вид экономической деятельности % к рабочей 
силе

1 Строительство 0,1174%
2 Горнодобывающая промышленность и разработка карьеров 0,0284%
3 Обрабатывающая промышленность 0,0302%
4 Электроснабжение, подача газа, пара и воздушное кондиционирование 0,0018%
5 Водоснабжение; канализационная система, контроль над сбором и распре-

делением отходов
0,0004%

6 Сельское, лесное и рыбное хозяйство 0,0217%
7 Оптовая и розничная торговля; ремонт автомобилей и мотоциклов 0,0086%
8 Транспорт и складирование 0,0057%
9 Услуги по проживанию и питанию 0,0072%
10 Информация и связь 0,0025%
11 Финансовая и страховая деятельность 0,0017%
12 Операции с недвижимым имуществом 0,0008%
13 Профессиональная, научная и техническая деятельность 0,0272%
14 Деятельность в области административного и вспомогательного обслуживания 0,0528%
15 Образование 0,0020%
16 Здравоохранение и социальные услуги 0,0022%
17 Искусство, развлечения и отдых 0,0006%
18 Предоставление прочих видов услуг 0,0070%
19 Государственное управление и оборона; обязательное социальное обеспечение 0,00001%

Итого 0,32%

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі          от 27 декабря 2019 года          № 987

О внесении изменений в постановление Правительства  
Республики Казахстан от 14 января 2016 года № 13 «О некоторых вопросах 

реализации государственной поддержки инвестиций»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 14 января 2016 года № 13 «О некоторых 

вопросах реализации государственной поддержки инвестиций» (САПП Республики Казахстан, 2016 г., № 3-4, 
ст. 14) следующие изменения:

в модельном контракте на реализацию инвестиционного проекта, предусматривающем осуществление инве-
стиций и предоставление инвестиционных преференций, утвержденном указанным постановлением:

строку «г. Астана __________ (число, месяц, год)» заменить строкой «г. Hyp-Султан __________ 
(число, месяц, год)»;

вступительную часть изложить в следующей редакции: 
«Настоящий инвестиционный контракт на реализацию инвестиционного проекта, предусматривающий осу-

ществление инвестиций и предоставление инвестиционных преференций, заключен между __________
________________________________________________________ в лице

(наименование уполномоченного органа)
__________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя или лица, 
исполняющего его обязанности)

действующего на основании _________________________ (далее – уполномоченный орган)
                                                              (положения или приказа)
и _________________________________________________________,

(наименование юридического лица Республики Казахстан, номер, 
дата государственной регистрации) 

осуществляющим реализацию инвестиционного проекта, в лице _______________________,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) первого руководителя или иного уполномоченного лица)
действующего на основании ________________________________ (далее – инвестор),
                                                                                      (устава или доверенности) 
именуемые в дальнейшем Стороны. 
Принимая во внимание, что:
1) законодательство Республики Казахстан в сфере предпринимательства, основанное на Конституции 

Республики Казахстан, одними из направлений которого являются создание благоприятного инвестиционного 
климата для развития экономики и стимулирование инвестиций в создание новых, расширение и обновление 
действующих производств с применением современных технологий, повышение квалификации казахстанских 
кадров, а также охрана окружающей среды;

2) уполномоченный орган наделен правами, непосредственно связанными с заключением и контролем за 
исполнением инвестиционного контракта;

3) уполномоченный орган и инвестор договорились о том, что инвестиционный контракт будет регулировать 
их взаимные права и обязанности при реализации _________________________________,

                                                                         (наименование инвестиционного проекта) 
уполномоченный орган и инвестор заключили настоящий инвестиционный контракт о нижеследующем.»;
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. К форс-мажору относятся обстоятельства непреодолимой силы, то есть чрезвычайные и непредотвра-

тимые при данных условиях обстоятельства (стихийные явления, военные действия и т. п.)»;
пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. В случае недостижения Сторонами согласия в течение двух месяцев со дня получения письменного об-

ращения любой из Сторон к другой Стороне, разрешение споров может производиться в суде Международного 
финансового центра «Астана», Международном арбитражном центре Международного финансового центра 
«Астана» или судебных органах Республики Казахстан, а также арбитражах, определяемых соглашением Сторон.»;

пункт 35 изложить в следующей редакции:
«35. Для инвестиционного контракта и других соглашений, подписанных на основе инвестиционного контракта, 

применяется действующее право Международного финансового центра «Астана» или Республики Казахстан.»;
пункт 50 изложить в следующей редакции:
«50. Уведомления и отчеты представляются собственноручно или отправляются почтой с уведомлением по 

следующему адресу:
уполномоченный орган: _____________________________________________;

                       (название, юридический адрес, телефоны)
руководитель уполномоченного органа: _____________________________________;

                                                                  (фамилия, имя, отчество (при наличии)
инвестор: _____________________________________________________;

(название, юридический и фактический адреса, телефоны, электронный адрес)
руководитель инвестора: ____________________________________________.»;

                             (фамилия, имя, отчество, (при наличии) 
пункт 53 изложить в следующей редакции:
«53. Данный инвестиционный контракт подписан ___ __________ ___ года в городе Hyp-Султане, 

Республика Казахстан, уполномоченными представителями Сторон.

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________»;

приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 к модельному контракту на реализацию инвестиционного проекта, предусма-

тривающему осуществление инвестиций и предоставление инвестиционных преференций, изложить в новой 
редакции согласно приложениям 1, 2, 3, 4, 5, 6 и 7 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Приложение 1 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 1 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного  
проекта, предусматривающему осуществление инвестиций  

и предоставление инвестиционных преференций
Рабочая программа по инвестиционному проекту

___________________________________
(наименование)

Наименование инвестора: _____________
Инвестиции в фиксированные активы, тыс. тенге

№ п/п Статьи затрат Дата ввода в эксплуатацию 
фиксированных активов

Календарный год Всего
1 полугодие 2 полугодие Итого по 

году

Итого

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Приложение 2 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 2 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного про-
екта, предусматривающему осуществление инвестиций 

и предоставление инвестиционных преференций

Список и объем импортируемого технологического оборудования и комплектующих к нему, 
освобождаемых от обложения таможенными пошлинами

с «__» __________ __ года по «__» __________ __ года

№ п/п Наименование Код ТН ВЭД ТС Единица измерения Количество
1.
2.

Итого

Всего ___ наименования на ___ листе

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Приложение 3 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 3 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного про-
екта, предусматривающему осуществление инвестиций 

и предоставление инвестиционных преференций

Список и объем импортируемых запасных частей к технологическому оборудованию,  
сырья и (или) материалов, освобождаемых от обложения таможенными пошлинами

№ п/п Наименование Код ТН ВЭД ТС Единица измерения Количество Срок преференции
I. Запасные части
1.
2.
II. Сырье и материалы
1.
2.

Всего ___ наименования на ___ листе

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Приложение 4 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 4 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного про-
екта, предусматривающему осуществление инвестиций 

и предоставление инвестиционных преференций

Список и объем импортируемого сырья и (или) материалов,  
освобождаемых от налога на добавленную стоимость

с «__» __________ ___ года по «__» __________ ___ года

№ п/п Наименование Код ТН ВЭД ТС Единица измерения Количество
1.
2.
Итого

Всего ___ наименования на ___ листе

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Приложение 5 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 5 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного 
проекта, предусматривающему осуществление инвестиций 

и предоставление инвестиционных преференций

График и годовые объемы выплат инвестиционной субсидии

Годы Наименование товаров, работ 
и оказываемых услуг

Объем производства  
в натуральном выражении

Инвестиционная субсидия, тыс. тенге

Итого

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Приложение 6 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987
Приложение 6 

к модельному контракту на реализацию инвестиционного про-
екта, предусматривающему осуществление инвестиций 

и предоставление инвестиционных преференций

Гарантированный заказ
Инвестор, являющийся стороной 1, и юридическое лицо, являющееся стороной 2, договорились, что сторо-

на 1 поставит, а сторона 2 приобретет:

№ п/п Наименование товаров, работ, 
услуг

Объем производства по 
годам

Цена за единицу Объем приобретения по 
годам

Сторона 1: Первый руководитель:
Подпись ________ МП Подпись ________
___________________
(наименование)

___________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)

Сторона 2: 
(наименование)

Первый руководитель:
(фамилия, имя, отчество (при наличии), подпись)

Приложение 7 
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 декабря 2019 года № 987

Приложение 7 
к модельному контракту на реализацию инвестиционного про-

екта, предусматривающему осуществление инвестиций 
и предоставление инвестиционных преференций

Перечень профессий и численность иностранной рабочей силы,  
привлекаемой при реализации инвестиционного приоритетного проекта

количество человек

Ф. И. О., наименование специальности Календарный год Всего
1 полугодие 2 полугодие Итого по году

1. Руководители:

2. Специалисты с высшим образованием:

3. Квалифицированные рабочие:

Уполномоченный орган: Инвестор:
Подпись ________ МП Подпись ________

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі          от 27 декабря 2019 года          № 995

О внесении изменения в постановление Правительства Республики Казахстан 
от 29 декабря 2018 года № 916 «Об установлении региональной квоты  

приема оралманов и переселенцев на 2019 год»
В соответствии с подпунктом 5-1) статьи 8 Закона Республики Казахстан от 22 июля 2011 года «О миграции 

населения» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2018 года № 916 «Об установ-

лении региональной квоты приема оралманов и переселенцев на 2019 год» следующее изменение:
пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Установить:
1) региональную квоту приема оралманов на 2019 год в количестве 2 031 человек;
2) региональную квоту приема переселенцев на 2019 год в количестве 6 962 человека.».
2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 

первого официального опубликования.
Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі          от 28 декабря 2019 года          № 1000

О внесении дополнения в постановление Правительства  
Республики Казахстан от 28 мая 2019 года № 327  

«Об утверждении перечня инвестиционных проектов, предлагаемых к 
финансированию за счет средств негосударственных займов  

под государственные гарантии, на 2019 год»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 28 мая 2019 года № 327 «Об утвержде-

нии перечня инвестиционных проектов, предлагаемых к финансированию за счет средств негосударственных 
займов под государственные гарантии, на 2019 год» (САПП Республики Казахстан, 2019 г., № 16, ст. 153) сле-
дующее дополнение:

перечень инвестиционных проектов, предлагаемых к финансированию за счет средств негосударственных 
займов под государственные гарантии, на 2019 год, утвержденный указанным постановлением:

дополнить строкой, порядковый номер 4, следующего содержания:
«

4 «Предоставление предвари-
тельных жилищных займов 
АО «Жилищный строитель-
ный сберегательный банк 
Казахстана» за счет средств 
займа Азиатского Банка Раз-
вития (АБР)» под государст-
венную гарантию («Проект по 
содействию обеспечению 
гендерного равенства в жи-
лищном финансировании»)»

38 000 000 
тысяч тенге

2019–2030 38 000 000 ты-
сяч тенге

акционерное обще-
ство «Жилищный 
строительный сбе-
регательный банк 
Казахстана»

Азиатский 
Банк Разви-
тия

».
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит официальному опуб-

ликованию.
Премьер-Министр Республики Казахстан А. МАМИН

Постановление Правления Национального Банка  
Республики Казахстан

г. Алматы          от 26 ноября 2019 года          № 211

Об утверждении перечня, форм, сроков представления отчетности 
лицензиатами, осуществляющими деятельность на рынке ценных бумаг, 

единым оператором и Правил ее представления
В соответствии с законами Республики Казахстан от 30 марта 1995 года «О Национальном Банке Республики 

Казахстан», от 2 июля 2003 года «О рынке ценных бумаг» и от 19 марта 2010 года «О государственной стати-
стике» Правление Национального Банка Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1) перечень отчетности лицензиатов, осуществляющих деятельность на рынке ценных бумаг, единого опе-

ратора согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) форму отчета о ценных бумагах, приобретенных за счет собственных активов, согласно приложению 2 к 

настоящему постановлению;
3) форму отчета об операциях обратное репо и репо, совершенных за счет собственных активов, согласно 

приложению 3 к настоящему постановлению;
4) форму отчета о вкладах и деньгах, учитываемых в составе собственных активов, согласно приложению 4 

к настоящему постановлению;
5) форму отчета об инвестициях в капитал других юридических лиц за счет собственных активов согласно 

приложению 5 к настоящему постановлению;
6) форму отчета о выданных займах и дебиторской задолженности, учитываемых в составе собственных 

активов и активов клиентов, согласно приложению 6 к настоящему постановлению;
7) форму отчета по инвестиционным фондам согласно приложению 7 к настоящему постановлению;
8) форму отчета о структуре инвестиционного портфеля, приобретенного за счет активов клиентов, согласно 

приложению 8 к настоящему постановлению;
9) форму отчета о структуре иного имущества инвестиционного фонда согласно приложению 9 к настоя-

щему постановлению;
10) форму отчета об инвестициях инвестиционного фонда и прочих клиентов в капитал юридических лиц, не 

являющихся акционерными обществами, согласно приложению 10 к настоящему постановлению;
11) форму отчета о стоимости пенсионных активов согласно приложению 11 к настоящему постановлению;
12) форму отчета о структуре инвестиционного портфеля пенсионных активов согласно приложению 12 к 

настоящему постановлению;
13) форму отчета об объемах пенсионных накоплений и количестве вкладчиков/получателей добровольных 

пенсионных взносов согласно приложению 13 к настоящему постановлению;
14) форму отчета о пенсионных выплатах согласно приложению 14 к настоящему постановлению;
15) форму отчета о заключенных сделках по инвестированию активов клиентов согласно приложению 15 к 

настоящему постановлению;
16) форму отчета о заключенных сделках по инвестированию собственных активов согласно приложению 16 

к настоящему постановлению;
17) форму отчета о совершенных сделках по инвестированию активов клиентов и собственных активов в 

производные финансовые инструменты согласно приложению 17 к настоящему постановлению;
18) форму отчета о совершенных сделках по инвестированию активов клиентов и собственных активов с 

аффилированными лицами согласно приложению 18 к настоящему постановлению;
19) форму отчета о сделках (операциях) с финансовыми инструментами, совершенных (зарегистрирован-

ных) на неорганизованном рынке Республики Казахстан и международных (иностранных) рынках ценных бумаг, 
согласно приложению 19 к настоящему постановлению;

20) форму сведений об организации, обладающей лицензией на осуществление брокерской и (или) дилерской 
деятельности на рынке ценных бумаг Республики Казахстан, согласно приложению 20 к настоящему постановлению;

21) форму отчета о сделках с производными финансовыми инструментами согласно приложению 21 к на-
стоящему постановлению;

22) форму отчета об остатках денег, находящихся на счетах брокера, согласно приложению 22 к настояще-
му постановлению;

23) форму отчета об оказании услуг брокером и (или) дилером согласно приложению 23 к настоящему по-
становлению;

24) форму отчета о ценных бумагах, находящихся в номинальном держании, согласно приложению 24 к на-
стоящему постановлению;

25) форму отчета о ценных бумагах, выпущенных в соответствии с законодательством иностранного го-
сударства, находящихся в номинальном держании, согласно приложению 25 к настоящему постановлению;

26) форму отчета о выполнении пруденциальных нормативов организациями, осуществляющими управление 
инвестиционным портфелем и (или) брокерскую и (или) дилерскую деятельность на рынке ценных бумаг, согласно 
приложению 26 к настоящему постановлению;

27) форму отчета о соблюдении лимитов инвестирования согласно приложению 27 к настоящему постановлению;
28) форму отчета о блокированных (неисполненных) поручениях клиентов согласно приложению 28 к насто-

ящему постановлению;
29) форму отчета о количестве клиентов кастодиана согласно приложению 29 к настоящему постановлению;
30) форму отчета о движении пенсионных активов по инвестиционному счету в национальной валюте согла-

сно приложению 30 к настоящему постановлению;
31) форму отчета о движении пенсионных активов по инвестиционному счету в иностранной валюте согласно 

приложению 31 к настоящему постановлению;
32) форму отчета о структуре инвестиционного портфеля пенсионных активов согласно приложению 32 к 

настоящему постановлению;
33) форму отчета о начисленных и выплаченных комиссионных вознаграждениях согласно приложению 33 

к настоящему постановлению;
34) форму отчета о заявках на покупку/продажу ценных бумаг согласно приложению 34 к настоящему по-

становлению;
35) форму отчета о результатах торгов ценными бумагами с указанием сторон сделок согласно приложе-

нию 35 к настоящему постановлению;
36) форму отчета о заявках на операции репо с ценными бумагами согласно приложению 36 к настоящему 

постановлению;
37) форму отчета об операциях репо с ценными бумагами с указанием их участников согласно приложению 37 

к настоящему постановлению;
38) форму отчета о заявках на покупку/продажу производных финансовых инструментов согласно прило-

жению 38 к настоящему постановлению;
39) форму отчета о результатах торгов производными финансовыми инструментами с указанием сторон 

сделок согласно приложению 39 к настоящему постановлению;
40) форму отчета о заявках на покупку/продажу иностранных валют согласно приложению 40 к настояще-

му постановлению;
41) форму отчета о результатах торгов иностранными валютами согласно приложению 41 к настоящему 

постановлению;
42) форму отчета о неисполненных сделках/операциях согласно приложению 42 к настоящему постановлению;
43) форму отчета о переводе обязательств на исполнение расчетов с участием кастодиана согласно прило-

жению 43 к настоящему постановлению;
44) форму отчета о членах организатора торгов согласно приложению 44 к настоящему постановлению;

45) форму отчета о ценных бумагах, входящих в отдельные секторы (категории) списка организатора торгов, 
согласно приложению 45 к настоящему постановлению;

46) форму отчета о финансовых инструментах, за исключением ценных бумаг, входящих в список организа-
тора торгов, согласно приложению 46 к настоящему постановлению;

47) форму отчета об объемах сделок согласно приложению 47 к настоящему постановлению;
48) форму отчета о капитализации рынка ценных бумаг согласно приложению 48 к настоящему постановлению;
49) форму отчета о счетах клиентов согласно приложению 49 к настоящему постановлению;
50) форму отчета о сделках с лицами, связанными с организатором торгов особыми отношениями, заключенных 

в течение отчетного месяца, а также действующих на отчетную дату, и реестра лиц, связанных с организатором 
торгов особыми отношениями, согласно приложению 50 к настоящему постановлению;

51) форму отчета о совершенных сделках по инвестированию собственных активов согласно приложению 51 
к настоящему постановлению;

52) форму расчета кредитного риска согласно приложению 52 к настоящему постановлению;
53) форму расшифровки коэффициента текущей ликвидности согласно приложению 53 к настоящему по-

становлению;
54) форму отчета о выполнении пруденциальных нормативов согласно приложению 54 к настоящему по-

становлению;
55) форму отчета о нетто-требованиях и нетто-обязательствах субъектов, пользующихся услугами клирин-

говой организации, согласно приложению 55 к настоящему постановлению;
56) форму отчета о субъектах, пользующихся услугами клиринговой организации, согласно приложению 56 

к настоящему постановлению;
57) форму отчета о финансовых инструментах, принятых на клиринговое обслуживание, согласно приложе-

нию 57 к настоящему постановлению;
58) форму отчета о субъектах, пользующихся услугами клиринговой организации, недобросовестно испол-

няющих свои обязательства по сделкам согласно приложению 58 к настоящему постановлению.
59) Правила представления отчетности лицензиатами, осуществляющими деятельность на рынке ценных 

бумаг, единым оператором согласно приложению 59 к настоящему постановлению.
2. Организации, осуществляющие деятельность по управлению инвестиционным портфелем (далее – управ-

ляющий инвестиционным портфелем), брокерскую и (или) дилерскую деятельность на рынке ценных бумаг (далее 
– брокеры и (или) дилеры), организатор торгов представляют в Национальный Банк Республики Казахстан (далее 
– Национальный Банк) в электронном формате, ежемесячно, не позднее пятого рабочего дня месяца, следую-
щего за отчетным месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 2, 3, 4, 5 к настоящему постановлению.

В дополнение к отчетности, предусмотренной частью первой настоящего пункта, управляющий инвестици-
онным портфелем, представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежемесячно, не позднее пятого 
рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 6, 7, 8, 9, 
10, 15, 16, 17, 18, 26 к настоящему постановлению.

Управляющий инвестиционным портфелем с правом привлечения добровольных пенсионных взносов (да-
лее – добровольный накопительный пенсионный фонд) дополнительно представляет в Национальный Банк в 
электронном формате, ежемесячно, не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем, 
отчетность в соответствии с приложениями 11, 12, 13, 14, 27 к настоящему постановлению.

В случае управления добровольным накопительным пенсионным фондом пенсионными активами единого 
накопительного пенсионного фонда в соответствии с договором на инвестиционное управление активами, за-
ключенным с Национальным Банком, добровольный накопительный пенсионный фонд представляет отчетность 
в соответствии с приложениями 11, 12, 13, 14 раздельно по активам единого накопительного пенсионного фонда 
и пенсионным активам, находящимся в управлении.

В дополнение к отчетности, предусмотренной частью первой настоящего пункта, брокеры и (или) дилеры 
представляют в Национальный Банк в электронном формате, ежемесячно, не позднее пятого рабочего дня 
месяца, следующего за отчетным месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 6, 19, 22 и 26 к насто-
ящему постановлению.

Брокеры и (или) дилеры дополнительно представляют в Национальный Банк в электронном формате, ежек-
вартально, не позднее последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчетность в соответствии 
с приложениями 20, 21, 23, 24 и 25 к настоящему постановлению.

Единый оператор представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежеквартально, не позднее 
последнего числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчетность в соответствии с приложениями 24 
и 25 к настоящему постановлению.

Кастодиан представляет в Национальный Банк в электронном формате ежеквартально, не позднее послед-
него рабочего дня месяца, следующего за отчетным кварталом, отчетность в соответствии с приложениями 24, 
25, 28 и 29 к настоящему постановлению.

Кастодиан добровольного накопительного пенсионного фонда дополнительно представляет в Национальный 
Банк в электронном формате, ежемесячно, не позднее пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным 
месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 30, 31, 32 и 33 к настоящему постановлению.

Организатор торгов представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежедневно, до конца 
следующего рабочего дня, отчетность в соответствии с приложениями 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42 и 43 к 
настоящему постановлению.

Организатор торгов представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежемесячно, не позднее 
пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 44, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53 и 54 к настоящему постановлению.

Клиринговая организация представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежедневно, до кон-
ца следующего рабочего дня, отчетность в соответствии с приложением 55 к настоящему постановлению.

Клиринговая организация представляет в Национальный Банк в электронном формате, ежемесячно, не позднее 
пятого рабочего дня месяца, следующего за отчетным месяцем, отчетность в соответствии с приложениями 56, 
57 и 58 к настоящему постановлению.

Добровольный накопительный пенсионный фонд, обладающий лицензией на осуществление брокерской и 
(или) дилерской деятельности, не представляет в Национальный Банк отчетность в соответствии с приложени-
ями 21, 22, 23, 24, 25 к настоящему постановлению.

Банки второго уровня и Национальный оператор почты, обладающие лицензией на осуществление брокер-
ской и (или) дилерской деятельности на рынке ценных бумаг, не представляют в Национальный Банк отчетность 
в соответствии с приложениями 2, 3, 4, 5, 6 к настоящему постановлению.

Брокеры и (или) дилеры без права ведения счетов клиентов не представляют в Национальный Банк отчет-
ность в соответствии с приложениями 24 и 25 к настоящему постановлению.

Управляющий инвестиционным портфелем, обладающий лицензией на занятие брокерской и (или) дилер-
ской деятельностью на рынке ценных бумаг, не представляет в Национальный Банк отчетность в соответствии 
с таблицей 1 приложения 16 к настоящему постановлению. 

Организатор торгов, не менее двадцати пяти процентов от общего количества голосующих акций которого 
принадлежат Национальному Банку, не представляет в Национальный Банк отчетность в соответствии с прило-
жениями 2, 3, 4 и 5 к настоящему постановлению..

Страховые (перестраховочные) организации, имеющие лицензию на осуществление деятельности по 
управлению инвестиционным портфелем, не представляют в Национальный Банк отчетность в соответствии 
с настоящим постановлением.

Золотовалютные активы Национального Банка и активы Национального фонда Республики Казахстан, пере-
данные в доверительное управление, не указываются управляющим инвестиционным портфелем при заполнении 
форм, установленных приложениями 7, 8, 9, 10, 15, 16, 17 и 18 к настоящему постановлению.

3. Признать утратившими силу нормативные правовые акты Республики Казахстан, а также структурные 
элементы некоторых нормативных правовых актов Республики Казахстан по перечню согласно приложению 60 
к настоящему постановлению.

4. Департаменту статистики финансового рынка в установленном законодательством Республики Казахстан 
порядке обеспечить:

1) совместно с Юридическим департаментом государственную регистрацию настоящего постановления в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего постановления на официальном интернет-ресурсе Национального Банка после 
его официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего постановления пред-
ставление в Юридический департамент сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктом 
2) настоящего пункта и пунктом 5 настоящего постановления.

5. Департаменту внешних коммуникаций – пресс-службе Национального Банка обеспечить в течение десяти 
календарных дней после государственной регистрации настоящего постановления направление его копии на 
официальное опубликование в периодические печатные издания.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Нацио-
нального Банка Абылкасымову М .Е.

7. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2020 года и подлежит официальному опубликованию.
Председатель Национального Банка Е. ДОСАЕВ

«СОГЛАСОВАНО»
Комитет по статистике Министерства национальной экономики Республики Казахстан
Зарегистрировано в Министерстве юстиции РК 3 декабря 2019 года за № 19672.

Приложение 1
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Перечень отчетности лицензиатов, осуществляющих деятельность 
на рынке ценных бумаг, единого оператора

Отчетность лицензиатов, осуществляющих деятельность на рынке ценных бумаг, единого оператора вклю-
чает в себя:

1) отчет о ценных бумагах, приобретенных за счет собственных активов;
2) отчет об операциях обратное репо и репо, совершенных за счет собственных активов;
3) отчет о вкладах и деньгах, учитываемых в составе собственных активов;
4) отчет об инвестициях в капитал других юридических лиц за счет собственных активов;
5) отчет о выданных займах и дебиторской задолженности, учитываемых в составе собственных активов и 

активов клиентов;
6) отчет по инвестиционным фондам;
7) отчет о структуре инвестиционного портфеля, приобретенного за счет активов клиентов;
8) отчет о структуре иного имущества инвестиционного фонда;
9) отчет об инвестициях инвестиционного фонда и прочих клиентов в капитал юридических лиц, не являю-

щихся акционерными обществами;
10) отчет о стоимости пенсионных активов;
11) отчет о структуре инвестиционного портфеля пенсионных активов;
12) отчет об объемах пенсионных накоплений и количестве вкладчиков/ получателей добровольных пен-

сионных взносов;
13) отчет о пенсионных выплатах;
14) отчета о заключенных сделках по инвестированию активов клиентов;
15) отчет о заключенных сделках по инвестированию собственных активов;
16) отчет о совершенных сделках по инвестированию активов клиентов и собственных активов в производ-

ные финансовые инструменты;
17) отчет о совершенных сделках по инвестированию активов клиентов и собственных активов с аффили-

рованными лицами;
18) отчет о сделках (операциях) с финансовыми инструментами, совершенных (зарегистрированных) на неор-

ганизованном рынке Республики Казахстан и международных (иностранных) рынках ценных бумаг;
19) сведения об организации, обладающей лицензией на осуществление брокерской и (или) дилерской де-

ятельности на рынке ценных бумаг Республики Казахстан;
20) отчет о сделках с производными финансовыми инструментами;
21) отчет об остатках денег, находящихся на счетах брокера;
22) отчет об оказании услуг брокером и (или) дилером;
23) отчет о ценных бумагах, находящихся в номинальном держании;
24) отчет о ценных бумагах, выпущенных в соответствии с законодательством иностранного государства, 

находящихся в номинальном держании;
25) отчет о выполнении пруденциальных нормативов организациями, осуществляющими управление инве-

стиционным портфелем и (или) брокерскую и (или) дилерскую деятельность на рынке ценных бумаг;
26) отчет о соблюдении лимитов инвестирования;
27) отчет о блокированных (неисполненных) поручениях клиентов;
28) отчет о количестве клиентов кастодиана;
29) отчет о движении пенсионных активов по инвестиционному счету в национальной валюте; 
30) отчет о движении пенсионных активов по инвестиционному счету в иностранной валюте; 
31) отчет о структуре инвестиционного портфеля пенсионных активов; 
32) отчет о начисленных и выплаченных комиссионных вознаграждениях; 
33) отчет о заявках на покупку/продажу ценных бумаг;
34) отчет о результатах торгов ценными бумагами с указанием сторон сделок;
35) отчет о заявках на операции репо с ценными бумагами;
36) отчет об операциях репо с ценными бумагами с указанием их участников;
37) отчет о заявках на покупку/продажу производных финансовых инструментов;
38) отчет о результатах торгов производными финансовыми инструментами с указанием сторон сделок;
39) отчет о заявках на покупку/продажу иностранных валют;
40) отчет о результатах торгов иностранными валютами;
41) отчет о неисполненных сделках/операциях;
42) отчет о переводе обязательств на исполнение расчетов с участием кастодиана;
43) отчет о членах организатора торгов;
44) отчет о ценных бумагах, входящих в отдельные секторы (категории) списка организатора торгов;
45) отчет о финансовых инструментах, за исключением ценных бумаг, входящих в список организатора торгов;
46) отчет об объемах сделок;
47) отчет о капитализации рынка ценных бумаг;
48) отчет о счетах клиентов;
49) отчет о сделках с лицами, связанными с организатором торгов особыми отношениями, заключенных в 

течение отчетного месяца, а также действующих на отчетную дату, и реестр лиц, связанных с организатором 
торгов особыми отношениями;

50) отчет о совершенных сделках по инвестированию собственных активов;
51) расчет кредитного риска;
52) расшифровка коэффициента текущей ликвидности;
53) отчет о выполнении пруденциальных нормативов;
54) отчет о нетто-требованиях и нетто-обязательствах субъектов, пользующихся услугами клиринговой 

организации;
55) отчет о субъектах, пользующихся услугами клиринговой организации;
56) отчет о финансовых инструментах, принятых на клиринговое обслуживание;
57) отчет о субъектах, пользующихся услугами клиринговой организации, недобросовестно исполняющих 

свои обязательства по сделкам.



Приложение 2
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма

Форма, предназначенная для сбора административных данных
Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет о ценных бумагах, приобретенных за счет собственных активов
Индекс формы административных данных: 1-RCB_CBSA
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем; брокеры и (или) дилеры; организатор торгов 

Форма
Таблица «Ценные бумаги, приобретенные за счет собственных активов 

(в тысячах тенге)

№ 
п/п

Наименование эмитента Страна 
эмитента

Вид ценной 
бумаги

Идентифи-
кационный 

номер

Количество ценных бумаг
всего в том числе обремененные цен-

ные бумаги
обремененные 
ценные бума-

ги, всего

в том числе 
ценные бумаги, 
переданные в 

репо
1 2 3 4 5 6 7 8

1 Государственные ценные 
бумаги Республики Ка-
захстан

1.1.
…
2 Негосударственные эмис-

сионные ценные бумаги 
организаций Республики 
Казахстан

2.1. ценные бумаги банков вто-
рого уровня

2.1.1.
…
2.2. ценные бумаги юридиче-

ских лиц, за исключением 
банков второго уровня

2.2.1.
…
3 Ценные бумаги иностран-

ных государств
3.1.
…
4 Негосударственные цен-

ные бумаги эмитентов не-
резидентов Республики 
Казахстан

4.1.
…
5 Ценные бумаги междуна-

родных финансовых ор-
ганизаций

5.1.
…
6 Паи
6.1.
…
7 Итого

продолжение таблицы:

Валюта при-
обретения ценной 

бумаги

Цена покупки 
за одну цен-
ную бумагу

Период Покупная сто-
имость цен-
ных бумаг

Номинальная стоимость
дата постановки 

на учет
дата пога-

шения
валюта стоимость 

одной ценной 
бумаги

9 10 11 12 13 14 15
…

продолжение таблицы:

Балансовая стоимость ценных бумаг
всего дисконт/ 

премия
начисленное 
вознаграж-

дение

положительная/ 
отрицательная 
корректировка

обременен-
ные ценные 

бумаги, 
всего

в том числе ценные 
бумаги, переданные 

в репо

Справочно: сформи-
рованные резервы 

(провизии)

16 17 18 19 20 21 22
…

продолжение таблицы:

Учетная категория Рейтинг Текущая купонная ставка в 
портфелена дату постановки на учет на отчетную дату

23 24 25 26
… 

Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Приложение
к форме отчета о ценных бумагах, 

приобретенных за счет собственных активов

Пояснение по заполнению формы административных данных
«Отчет о ценных бумагах, приобретенных за счет собственных активов» 

(индекс: 1-RCB_CBSA, периодичность: ежемесячная)
Глава 1. Общие положения

1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по заполнению формы, пред-
назначенной для сбора административных данных «Отчет о ценных бумагах, приобретенных за счет собственных 
активов» (далее – Форма).

2. Форма разработана в соответствии со статьей 3 Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рын-
ке ценных бумаг».

3. Форма составляется ежемесячно управляющим инвестиционным портфелем, брокером и (или) дилером, 
организатором торгов по состоянию на конец отчетного периода. Данные в Форме заполняются в тысячах тенге. 
Сумма менее 500 (пятисот) тенге округляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округля-
ется до 1 000 (тысячи) тенге.

4. Форму подписывает первый руководитель, главный бухгалтер или лица, уполномоченные на подписание 
отчета, и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. В графах 2 и 3 указывается наименование эмитента ценной бумаги и страна его резидентства.
6. В графе 4 указывается вид приобретенной ценной бумаги с указанием ее типа.
7. В графе 5 указывается идентификационный номер ценной бумаги, в отношении прав требований по обяза-

тельствам эмитента по эмиссионным ценным бумагам, срок обращения которых истек, и эмитентом не исполнены 
обязательства по их погашению – идентификатор прав требования.

8. В графе 6 указывается количество приобретенных ценных бумаг в штуках. Долговые ценные бумаги указы-
ваются по номинальной стоимости в валюте выпуска.

9. В графе 7 указывается количество обремененных ценных бумаг на отчетную дату, включая количество 
ценных бумаг, переданных в репо на отчетную дату. Долговые ценные бумаги указываются по номинальной сто-
имости в валюте выпуска.

10. В графе 8 указывается количество обремененных ценных бумаг, переданных в репо на отчетную дату. 
Долговые ценные бумаги указываются по номинальной стоимости в валюте выпуска.

11. В графах 9 и 14 коды валют указываются в соответствии с национальным классификатором Республики 
Казахстан НК РК 07 ISO 4217-2012 «Коды для обозначения валют и фондов».

12. В графе 10 указывается цена, с точностью до четырех знаков после запятой, отраженная в первичном 
документе, который подтверждает осуществление сделки (отчет брокера и (или) дилера, подтверждение, по-
лученное по международной межбанковской системе перевода информации и совершения платежей (SWIFT), в 
тенге. Цена долговых ценных бумаг отражается в процентах к номинальной стоимости, с точностью до четырех 
знаков после запятой, с учетом накопленного и не выплаченного вознаграждения. В случае оплаты приобретен-
ной ценной бумаги (за исключением долговых ценных бумаг) в иностранной валюте, данная сумма отражается 
по рыночному курсу обмена валют, сложившемуся на дату расчетов по сделке.

13. В графе 11 указывается дата первоначального признания в бухгалтерском учете.
14. В графе 12 указывается дата погашения долговых ценных бумаг.
15. В графе 13 указывается покупная стоимость ценных бумаг, включая расходы, непосредственно связанные 

с приобретением, в том числе вознаграждения и комиссионные, уплаченные агентам, консультантам, брокерам 
(дилерам), сборы фондовых бирж, а также банковские услуги по переводу, уменьшенная на величину оплачен-
ного покупателем продавцу процента (при наличии такового). В случае оплаты приобретенной ценной бумаги 
в иностранной валюте, данная сумма отражается по рыночному курсу обмена валют, сложившемуся на дату 
расчетов по сделке.

16. Графы 14 и 15 заполняются по долговым ценным бумагам. В графе 15 указывается денежное выражение 
стоимости облигации, определенное при ее выпуске, на которую начисляется выраженное в процентах вознаграж-
дение по купонной облигации, а также сумма, подлежащая выплате держателю облигации при ее погашении. 
Сумма указывается в валюте выпуска.

17. В графе 16 указывается стоимость ценных бумаг, отраженная в бухгалтерском учете.
18. В графе 17 указывается неамортизированная часть дисконта (со знаком минус) или премии (в абсолют-

ном выражении).
19. В графе 18 указывается начисленные, но не полученные вознаграждения. При заполнении данной Графы по 

долговым ценным бумагам – указывается купон, по акциям указываются дивиденды.
20. В графе 19 указывается положительная или отрицательная корректировка.
21. В графе 20 указывается стоимость обремененных ценных бумаг, включая стоимость ценных бумаг, пере-

данных в репо на отчетную дату, указанная в бухгалтерском учете.
22. В графе 21 указывается стоимость ценных бумаг, переданных в репо на отчетную дату, указанная в бух-

галтерском учете.
23. В графе 22 указывается размер резервов (провизий), сформированных в соответствии с международны-

ми стандартами финансовой отчетности. Размер резервов (провизий) указывается в абсолютном выражении.
24. В графе 23 указывается категория ценной бумаги «учитываемая по справедливой стоимости через прочий 

совокупный доход», «учитываемая по справедливой стоимости через прибыль или убыток» или «учитываемая 
по амортизированной стоимости».

25. При заполнении граф 24 и 25 указывается рейтинг ценной бумаги по облигациям, рейтинг эмитента по 
акциям, рейтинг страны по государственным ценным бумагам, присвоенный одним из рейтинговых агентств, 
указанных в пункте 3 постановления Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 декабря 
2012 года № 385 «Об установлении минимального рейтинга для юридических лиц и стран, необходимость нали-
чия которого требуется в соответствии с законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность 
финансовых организаций, перечня рейтинговых агентств, присваивающих данный рейтинг» (зарегистрировано 
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 8318). При отсутствии рейтинга в 
графах 24 и 25 указывается «нет рейтинга». Данные Графы не заполняются по государственным ценным бума-
гам Республики Казахстан.

26. В графе 26 указывается купонная ставка по долговым финансовым инструментам на дату представле-
ния Формы.

27. Графы 7, 8, 20 и 21 заполняются в отношении ценных бумаг, указанных в графах 6 и 16.
28. В случае отсутствия сведений Форма представляется с нулевыми остатками.

Приложение 3
к постановлению Правления Национального Банка

 Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма

Форма, предназначенная для сбора административных данных
Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет об операциях обратное репо и репо, совершенных за счет собственных активов
Индекс формы административных данных: 1-RCB_REPO_SA
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем; брокеры и (или) дилеры; организатор торгов 

Форма
Таблица «Операции обратное репо и репо, совершенных за счет собственных активов» (в тысячах тенге)

№ п/п Наименование 
эмитента

Страна 
эмитента

Вид 
ценной 
бумаги

Идентификацион-
ный номер

Количест-
во ценных 

бумаг

Валюта но-
минальной 
стоимости

Период
Дата 

открытия 
операции

Дата 
закрытия 
операции

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Операции 
обратное репо

1.1. Прямой спо-
соб

1.1.1.
1.2. Автоматиче-

ский способ
1.2.1.

2 Операции 
репо

2.1. Прямой спо-
соб

2.1.1.
2.2. Автоматиче-

ский способ
2.2.1.

продолжение таблицы:

Срок 
операции 

в днях

Ставка воз-
награжде-

ния

Балансовая 
стоимость

Справочно: сфор-
мированные ре-
зервы (провизии)

Рейтинг Категория списка фондовой 
биржи

на дату заклю-
чения сделки

на отчет-
ную дату

на дату заклю-
чения сделки

на отчетную 
дату

10 11 12 13 14 15 16 17
…

Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Приложение
к форме отчета об операциях обратное репо и репо, 

совершенных за счет собственных активов

Пояснение по заполнению формы административных данных

«Отчет об операциях обратное репо и репо, совершенных за счет собственных активов» 
(индекс: 1-RCB_REPO_SA, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по заполнению формы, предназна-

ченной для сбора административных данных «Отчет об операциях обратное репо и репо, совершенных за счет собст-
венных активов» (далее – Форма).

2. Форма разработана в соответствии со статьей 3 Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рынке 
ценных бумаг».

3. Форма составляется ежемесячно управляющим инвестиционным портфелем, брокером и (или) дилером, органи-
затором торгов по состоянию на конец отчетного периода. Данные в Форме заполняются в тысячах тенге. Сумма менее 
500 (пятисот) тенге округляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округляется до 1 000 (тысячи) тенге.

4. Форму подписывает первый руководитель, главный бухгалтер или лица, уполномоченные на подписание отчета, 
и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. В графе 4 указывается вид ценной бумаги, переданной и (или) приобретенной по операциям репо и (или) обратное 

репо, с указанием ее типа.
6. В графе 6 указывается количество переданных и (или) приобретенных ценных бумаг по операциям репо и (или) 

обратное репо.
7. В графе 7 коды валют указываются в соответствии с национальным классификатором Республики Казахстан 

НК РК 07 ISO 4217-2012 «Коды для обозначения валют и фондов».
8. При заполнении граф 14 и 15 отражается рейтинг ценной бумаги по облигациям, рейтинг эмитента по акциям, рей-

тинг страны по государственным ценным бумагам, присвоенный одним из рейтинговых агентств, указанных в пункте 3 
постановления Правления Национального Банка Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года № 385 «Об установле-
нии минимального рейтинга для юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан, регулирующим деятельность финансовых организаций, перечня рейтинговых 
агентств, присваивающих данный рейтинг» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов под № 8318). При отсутствии рейтинга в графах 14 и 15 указывается «нет рейтинга». Данные графы не 
заполняются по государственным ценным бумагам Республики Казахстан.

9. В графах 16 и 17 указывается категория ценных бумаг резидентов Республики Казахстан согласно официальному 
списку фондовой биржи Республики Казахстан. При отсутствии категории списка фондовой биржи Республики Казах-
стан в графах 16 и 17 указывается «нет листинга». Данные графы не заполняются по ценным бумагам нерезидентов 
Республики Казахстан и государственным ценным бумагам Республики Казахстан.

10. В случае отсутствия сведений Форма представляется с нулевыми остатками.

Приложение 4
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма

Форма, предназначенная для сбора административных данных
Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет о вкладах и деньгах, учитываемых в составе собственных активов
Индекс формы административных данных: 1-RCB_Vklady_SA
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем; брокеры и (или) дилеры; организатор торгов 

Форма
Таблица «Вклады и деньги, учитываемые в составе собственных активов» 

(в тысячах тенге)

№ п/п Наименование банка/орга-
низации

Рейтинг Валюта 
вклада

Дата заключения и 
номер договора бан-

ковского вклада

Срок 
вклада 
(в днях)

на дату разме-
щения вклада

на отчетную 
дату

дата номер

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Деньги на счетах в банках вто-

рого уровня
1.1.
…
2 Вклады до востребования
2.1.
…
3 Срочные вклады
3.1.
…
4 Условные вклады
4.1.
…
5. Деньги на счетах в организа-

циях, осуществляющих отдель-
ные виды банковских операций

5.1.
…
6. Деньги на счетах в организа-

циях, оказывающих услуги на 
рынке ценных бумаг

6.1.
…
7. Деньги в пути
7.1.
…
8 Всего

продолжение таблицы:

Ставка воз-
награждения 
по вкладу (в 

процентах го-
довых)

Сумма основного долга 
по вкладу

Балансовая стоимость Справочно: сфор-
мированные резер-

вы (провизии)

Примечание

в тенге в иностран-
ной валюте

всего в том числе начислен-
ное вознаграждение по 

вкладу
9 10 11 12 13 14 15
…  

 
Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Приложение
к форме отчета о вкладах и деньгах, 

учитываемых в составе собственных активов 

Пояснение по заполнению формы административных данных
«Отчет о вкладах и деньгах, учитываемых в составе собственных активов» 

(индекс: 1-RCB_Vklady_SA, периодичность: ежемесячная)

 Глава 1. Общие положения
1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по заполнению формы, предназна-

ченной для сбора административных данных «Отчет о вкладах и деньгах, учитываемых в составе собственных акти-
вов» (далее – Форма).

2. Форма разработана в соответствии со статьей 3 Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рынке 
ценных бумаг».

3. Форма составляется ежемесячно управляющим инвестиционным портфелем, брокером и (или) дилером, органи-
затором торгов по состоянию на конец отчетного периода. Данные в Форме заполняются в тысячах тенге. Сумма менее 
500 (пятисот) тенге округляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округляется до 1 000 (тысячи) тенге.

4. Форму подписывает первый руководитель, главный бухгалтер или лица, уполномоченные на подписание отчета, 
и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. При заполнении граф 3 и 4 отражается рейтинг банка второго уровня и организации, осуществляющей отдельные 

виды банковских операций, присвоенный одним из рейтинговых агентств, указанных в пункте 3 постановления Прав-
ления Национального Банка Республики Казахстан от 24 декабря 2012 года № 385 «Об установлении минимального 
рейтинга для юридических лиц и стран, необходимость наличия которого требуется в соответствии с законодатель-
ством Республики Казахстан, регулирующим деятельность финансовых организаций, перечня рейтинговых агентств, 
присваивающих данный рейтинг» (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных правовых 
актов под № 8318). При отсутствии рейтинга в графах 3 и 4 указывается «нет рейтинга». Данные графы не заполняются 
по вкладам в Национальном Банке Республики Казахстан. 

6. В графе 5 коды валют указываются в соответствии с национальным классификатором Республики Казахстан 
НК РК 07 ISO 4217-2012 «Коды для обозначения валют и фондов».

7. В графе 8 указывается срок вклада по договору банковского вклада, при пролонгации вклада срок отражается 
с учетом пролонгации.

8. В графах 10 и 11 указывается сумма размещения собственных активов во вклад в Национальном Банке Респу-
блики Казахстан, в банках второго уровня и организациях, осуществляющих отдельные виды банковских операций. В 
случае размещения активов во вклад в иностранной валюте, заполняется графа 11 с одновременным отражением эк-
вивалента в национальной валюте – тенге в графе 10, в случае размещения активов во вклад в национальной валюте 
– тенге, заполняется графа 10.

9. Если имеются ограничения права собственности на вклад, то в графе 15 указывается слово «да».
10. Таблица заполняется с указанием суммы вкладов и денег отдельно по каждой валюте, банку второго уровня, 

организации, осуществляющей отдельные виды банковских операций, и организации, оказывающей услуги на рынке 
ценных бумаг по соответствующему договору. Собственные деньги управляющего инвестиционным портфелем, брокера 
и (или) дилера на счетах в центральном депозитарии Astana International Exchange, предназначенные для расчетов по 
ценным бумагам на Astana International Exchange (далее – AIX), указываются в строке 6 Формы.

11. В случае отсутствия сведений Форма представляется с нулевыми остатками.

Приложение 5
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма

Форма, предназначенная для сбора административных данных
Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет об инвестициях в капитал других юридических лиц за счет собственных активов
Индекс формы административных данных: 1-RCB_IKDU
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем; брокеры и (или) дилеры; организатор торгов 

Форма
Таблица «Инвестиции в капитал других юридических лиц за счет собственных активов» (в тысячах тенге)

№ Наименование 
юридического 

лица

Покупная 
стоимость

Балансовая стоимость Доля в устав-
ном капитале 

(в %)

Дата приобре-
тения

Примечание
Всего в том числе начи-

сленные дивиденды
1 2 3 4 5 6 7 8
1
2
…

Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Приложение
к форме отчета об инвестициях в капитал других 

юридических лиц за счет собственных активов

Пояснение по заполнению формы административных данных
«Отчет об инвестициях в капитал других юридических лиц за счет собственных активов» 

(индекс: 1-RCB_IKDU, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по заполнению формы, пред-

назначенной для сбора административных данных «Отчет об инвестициях в капитал других юридических лиц 
за счет собственных активов» (далее – Форма).

2. Форма разработана в соответствии со статьей 3 Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рын-
ке ценных бумаг».

3. Форма составляется ежемесячно управляющим инвестиционным портфелем, брокером и (или) дилером, 
организатором торгов по состоянию на конец отчетного периода. Данные в Форме заполняются в тысячах тенге. 
Сумма менее 500 (пятисот) тенге округляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округля-
ется до 1 000 (тысячи) тенге.

4. Форму подписывает первый руководитель, главный бухгалтер или лица, уполномоченные на подписание 
отчета, и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. В Форме отражаются сведения о размере инвестиций организации в капитал ассоциированных организа-

ций, а также других юридических лиц.
6. Все данные Формы представляются по характеру деятельности юридического лица, в капитале которых 

участвует организация.
7. В графе 4 указывается балансовая стоимость инвестиций в капитал юридических лиц, отраженная в бух-

галтерском учете.
8. В графе 5 указывается сумма дивидендов, начисленных по инвестициям в капитал юридических лиц.
9. В графе 7 отражается дата первоначального признания, отраженная в бухгалтерском учете.
10. В случае отсутствия сведений Форма представляется с нулевыми остатками.

Приложение 6
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма

Форма, предназначенная для сбора административных данных
Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет о выданных займах и дебиторской задолженности, 
учитываемых в составе собственных активов и активов клиентов

Индекс формы административных данных: 1-RCB_ DZ
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем; брокеры и (или) дилеры

Форма
Таблица «Выданные займы и дебиторская задолженность, учитываемые в составе собственных активов 

и активов клиентов» (в тысячах тенге) 

№ Наименование клиента 
(собственные активы)/

вид требования

Наименование 
контрагента (де-

битора)

Дата выдачи 
(возникновения)

Дата погаше-
ния (закрытия)

Валюта Ставка  
вознагражде-

ния
1 2 3 4 5 6 7
1. Всего по собственным 

активам
1.1.
…
2. Всего по активам инве-

стиционных фондов
2.1.
…
3. Всего по активам прочих 

клиентов
3.1.
…

продолжение таблицы:

Текущая стоимость требования на отчетную дату Справочно: сформи-
рованные резервы 

(провизии)

Основание 
сделкивсего (в тенге) в том числе начисленное возна-

граждение
8 9 10 11
…

Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Приложение
к форме отчета о выданных займах и дебиторской задолженности, 

учитываемых в составе собственных активов 
и активов клиентов

Пояснение по заполнению формы административных данных
«Отчет о выданных займах и дебиторской задолженности, учитываемых в составе собственных активов 

и активов клиентов» (индекс: 1-RCB_ DZ, периодичность: ежемесячная)

Глава 1. Общие положения
1. Настоящее пояснение (далее – Пояснение) определяет единые требования по заполнению формы, пред-

назначенной для сбора административных данных «Отчет о выданных займах и дебиторской задолженности, 
учитываемых в составе собственных активов и активов клиентов» (далее – Форма).

2. Форма разработана в соответствии со статьей 3 Закона Республики Казахстан от 2 июля 2003 года «О рын-
ке ценных бумаг».

3. Форма составляется ежемесячно управляющим инвестиционным портфелем, брокером и (или) дилером на 
конец отчетного периода. Данные в Форме заполняются в тысячах тенге. Сумма менее 500 (пятисот) тенге окру-
гляется до 0 (нуля), а сумма, равная 500 (пятистам) тенге и выше, округляется до 1 000 (тысячи) тенге.

4. Форму подписывает первый руководитель, главный бухгалтер или лица, уполномоченные на подписание 
отчета, и исполнитель.

Глава 2. Пояснение по заполнению Формы
5. В Форме отражаются сведения о выданных займах и дебиторской задолженности, учитываемых в составе 

собственных активов брокера и (или) дилера и (или) управляющего инвестиционным портфелем, и активов клиентов 
управляющего инвестиционным портфелем, в том числе права требования по договорам уступки.

Суммы дебиторской задолженности, связанной с оказанием брокером и (или) дилером и (или) управляющим ин-
вестиционным портфелем услуг в рамках осуществления профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, 
а также с административно-хозяйственной деятельностью, представляются в агрегированном виде. В отношении 
дебиторской задолженности, связанной с оказанием брокером и (или) дилером и (или) управляющим инвестицион-
ным портфелем услуг в рамках осуществления профессиональной деятельности на рынке ценных бумаг, а также с 
административно-хозяйственной деятельностью, Графы 3, 4, 5, 6, 7 и 11 не заполняются.

6. В графе 3 указывается наименование контрагента (дебитора).
7. В графе 4 указывается дата выдачи займа или дата возникновения дебиторской задолженности (права тре-

бования по договорам уступки). 
При отражении задолженности эмитента по выплате вознаграждения по ценным бумагам указывается дата 

составления списка держателей ценных бумаг, имеющих право получения вознаграждения по ценным бумагам, 
установленная проспектом выпуска ценных бумаг и (или) решением общего собрания акционеров эмитента. 

8. В графе 5 указывается дата погашения займа или дата исполнения обязательств по дебиторской задолженности. 
9. В графе 6 указывается валюта займа или дебиторской задолженности. Коды валют указываются в соответ-

ствии с национальным классификатором Республики Казахстан НК РК 07 ISO 4217-2012 «Коды для обозначения 
валют и фондов».

10. В графах 8-9 указывается текущая стоимость требования, с указанием начисленного вознаграждения при наличии. 
11. В графе 10 отражается сумма резервов (провизий) по активу в случае наличия.
12. В графе 11 указывается первичный учетный документ (договор выдачи займа, договор уступки права тре-

бования, соглашения и прочее) на основании которого был выдан заем или возникла дебиторская задолженность.
13. В случае отсутствия сведений Форма представляется с нулевыми остатками.

Приложение 7
к постановлению Правления Национального Банка 

Республики Казахстан
от 26 ноября 2019 года № 211

Форма
Форма, предназначенная для сбора административных данных

Представляется: в Национальный Банк Республики Казахстан
Форма административных данных размещена на интернет-ресурсе: www.nationalbank.kz

Отчет по инвестиционным фондам
Индекс формы административных данных: 1-RCB_IF
Периодичность: ежемесячная
Отчетный период: по состоянию на «___» ____________ 20__ года
Круг лиц, представляющих: управляющие инвестиционным портфелем

Форма
Таблица «Инвестиционные фонды» (в тысячах тенге) 

Наименование 
инвестиционного 

фонда

Количество паев (ак-
ций), находящихся в 

обращении

Расчетная стоимость пая  
(для паевого инвестиционного фонда)

Доходность пая (для 
паевого инвестици-
онного фонда), в % 

годовых
на начало отчетного пе-

риода
на конец отчетно-

го периода
1 2 3 4 5

продолжение таблицы:

Стоимость акций (для 
акционерного инвести-

ционного фонда)

Количество пайщиков юри-
дических лиц (для паевого 
инвестиционного фонда)

Количество пайщиков фи-
зических лиц (для паевого 
инвестиционного фонда)

Наименование 
банка-касто-

диана

Примечание

6 7 8 9 10

Наименование ______________________ Адрес ________________________
Телефон ______________________________________________________
Адрес электронной почты ____________________________________________
Исполнитель ___________________________         _____________________
                                фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                   подпись, телефон
Главный бухгалтер или лицо, уполномоченное на подписание отчета 
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Руководитель или лицо, уполномоченное им на подписание отчета
_________________________________   ________________________
                  фамилия, имя и отчество (при его наличии)                                         подпись, телефон
Дата «___» ____________ 20__ года 

Продолжение следует




